
2024학년도

삼기초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.25)

(4차추경예산)

삼기초등학교



삼기초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-25 예산액 510,574,000

2024학년도 삼기초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입･세출 각각 478,038,000원"을 "세입･세출 각각 510,574,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 삼기초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 510,574 478,038 32,536 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,615 1.1

학생복지/교육격차 해소 0 159,521 31.2

기본적 교육활동 31,000 81,377 15.9

선택적 교육활동 1,536 70,142 13.7

교육활동 지원 0 51,143 10

학교 일반운영 0 142,776 28

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,536 453,615 88.8

이전수입 기타이전수입 0 30,716 6

자체수입 학부모부담수입 0 13,477 2.6

자체수입 행정활동수입 0 2,009 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,757 2.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 484,331 451,795 32,536

1.지방교육행정기관이전수입 453,615 421,079 32,536

1.교육비특별회계전입금수입 453,615 421,079 32,536

1.교육비특별회계전입금 453,615 421,079 32,536

1.학교운영비전입금 196,838 196,838 0

2.목적사업비전입금 256,777 224,241 32,536
(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 부족분 : 1,536,000원 * 1개교 =
1,536,000

(성립전_4추)2025년신설특수학급교실환경개선

비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_4추)2025학년도특수학급증가내부비품1

비 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

2.기타이전수입 30,716 30,716 0

1.학교회계간이전수입 30,716 30,716 0

1.다른학교회계전입금 30,716 30,716 0

1.다른학교회계전입금 30,716 30,716 0

2.자체수입 15,486 15,486 0

1.학부모부담수입 13,477 13,477 0

1.수익자부담수입 13,477 13,477 0

1.급식비 13,477 13,477 0

1.급식비 13,477 13,477 0

2.행정활동수입 2,009 2,009 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 23 23 0

1.자산매각대 23 23 0

1.자산매각대 23 23 0

3.기타행정활동수입 1,886 1,886 0

1.이자수입 1,236 1,236 0

1.이자수입 1,236 1,236 0

2.기타행정활동수입 650 650 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 10,757 10,757 0

1.전년도이월금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

세입합계 510,574 478,038 32,536
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,615 5,615 0

1.기타 교직원보수 473 473 0

1.교직원대체인건비 473 473 0

1.[초]직원대체인건비 473 473 0

1.공무직인건비 210 210 0

2.기간제근로자인건비 240 240 0

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

4.공무직법정부담금 3 3 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,142 5,142 0

1.교직원역량강화 3,252 3,252 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]학습동아리운영 552 552 0

2.교직원복지비 552 552 0

2.교직원복지 1,890 1,890 0

1.[초]동호회지원 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 159,521 159,521 0

1.급식 관리 130,347 130,347 0

1.학교급식운영 130,347 130,347 0

1.[초]급식재료구입비 104,852 104,852 0

1.급식용식재료비 104,852 104,852 0

2.[초]급식운영비 19,441 19,441 0

1.일반수용비 11,826 11,826 0

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.연료비 5,840 5,840 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 375 375 0

3.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]대체인건비 1,849 1,849 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 1,529 1,529 0

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

5.[초]급식차량운영비 2,205 2,205 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 555 555 0

2.보건관리 6,580 6,580 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,310 2,310 0

2.[초]학생건강검사 177 177 0

1.학생복지비 177 177 0

3.[초]보건실운영 1,633 1,633 0

1.일반수용비 285 285 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 648 648 0

4.[국고][초](국고)학교흡연예

방 금연실천학교 운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,270 4,270 0

1.[초]먹는물관리 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 22,594 22,594 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 20,594 20,594 0

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,267 7,267 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.일반수용비 3,130 3,130 0

3.연료비 3,817 3,817 0

3.[초]장애학생활도지원 사회복

무요원 운영비
13,155 13,155 0

1.기간제근로자인건비 12,845 12,845 0

2.교직원복지비 310 310 0

3.기본적 교육활동 81,377 50,377 31,000

1.교과 활동 76,152 45,152 31,000

1.교과활동지원 7,630 7,630 0

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 2,300 2,300 0

1.기타수당 2,300 2,300 0

3.[초](목적)두드림학교 운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.[초](목적)교과보충 프로그램 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.과학 교과활동 2,849 2,849 0

1.[초]교과운영 2,849 2,849 0

1.교육운영비 849 849 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 5,748 5,748 0

1.[초]교과운영 3,428 3,428 0

1.교육운영비 3,428 3,428 0

2.[초](목적)수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초](목적)지역형 전문스포츠

클럽
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](목적)학교스포츠클럽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 31,000 0 31,000

1.[초]교과운영 31,000 0 31,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)신설특수학급교실환경개선비

 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)특수학급학급증가내부비품비

 : 11,000,000원*1식=
11,000,000

6.유치원 교과활동 25,822 25,822 0

1.[유]교과운영 17,622 17,622 0

1.운영수당 8,337 8,337 0

2.교육운영비 8,935 8,935 0

3.학생복지비 50 50 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[유](목적)문화유산농촌체험 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유](목적)누리과정운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,390 1,390 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유](목적)모두잇다교육과정 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,248 4,248 0

3.목적사업업무추진비 352 352 0

7.정보교과활동 2,603 2,603 0

1.[초]교과운영 1,603 1,603 0

1.교육운영비 1,603 1,603 0

2.[초](목적)에듀테크멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 5,225 5,225 0

1.자율활동 4,265 4,265 0

1.[초]학생회활동지원 1,925 1,925 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,425 1,425 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교특색사업 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

2.현장체험학습활동 960 960 0

1.[초]현장학습 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 70,142 68,606 1,536

1.방과후학교 운영 63,317 61,781 1,536

1.방과후학교운영 550 550 0

1.[초]특기적성교육 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.돌봄교실운영 18,322 18,322 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 12,072 12,072 0

1.일반수용비 380 380 0

2.교육운영비 11,192 11,192 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초](목적)늘봄실무사사무환

경지원
250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.[초](목적)지역특색늘봄학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)돌봄교실 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 44,445 42,909 1,536

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
44,445 42,909 1,536

1.기간제교원인건비 40,461 38,925 1,536
(성립전_4추)유치원 방과후과정 시기간제

교사 인건비 : 1,536,000원*1명=
1,536,000

2.기간제교원법정부담금 3,984 3,984 0

2.독서활동 6,825 6,825 0

1.독서활동운영 6,825 6,825 0

1.[초]도서관운영 6,825 6,825 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,115 1,115 0

3.도서구입비 5,210 5,210 0

5.교육활동 지원 51,143 51,143 0

1.교무업무 운영 6,400 6,400 0

1.교무학사운영 6,400 6,400 0

1.[초]교무학사운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

2.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.생활지도운영 3,284 3,284 0

1.학교폭력예방 3,284 3,284 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,684 2,684 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 800 800 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 13,200 13,200 0

1.연구학교운영 13,200 13,200 0

1.[초]어울림학교운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

2.[초](목적)익산교육협력지구 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초](목적)어울림학교 맞춤형

 운영
2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.학습지원실 운영 6,759 6,759 0

1.방송실운영 150 150 0

1.[초]방송실운영 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.정보화실운영 6,609 6,609 0
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1.[초]정보화업무 운영 6,609 6,609 0

1.일반수용비 3,009 3,009 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 21,500 21,500 0

1.교육환경개선 21,500 21,500 0

1.[초]교실환경개선 21,500 21,500 0

1.일반수용비 11,336 11,336 0

2.비품구입비 10,164 10,164 0

6.학교 일반운영 142,776 142,776 0

1.학교기관 운영 59,732 59,732 0

1.부서기본운영 33,598 33,598 0

1.[초]교장실운영 6,950 6,950 0

1.일반업무추진비 3,950 3,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,648 26,648 0

1.공무직인건비 7,939 7,939 0

2.일반수용비 7,359 7,359 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 11,200 11,200 0

2.병설유치원기본운영 26,134 26,134 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,276 8,276 0

1.전기요금 7,484 7,484 0

2.기타공공요금 792 792 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,982 2,982 0

1.일반수용비 2,982 2,982 0

3.[초]유치원운영 14,876 14,876 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 1,500 1,500 0
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3.학생복지비 12,056 12,056 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 81,544 81,544 0

1.학교시설장비유지 81,544 81,544 0

1.[초]공공요금및제세공과금 25,104 25,104 0

1.전기요금 17,234 17,234 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 6,430 6,430 0

2.[초]시설관리용역 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[초]시설일반관리 36,440 36,440 0

1.일반수용비 29,940 29,940 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 5,300 5,300 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

세출합계 510,574 478,038 32,536
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